unum episcopum in Ecclesia Catholica esse debere; quem agnoscent esse Cornelium. Hinc illa a Cypriano saepius dictio usurpata, ut dividi a Romano Pontifice, idem sit, quod ab universa Ecclesia schismate separari; rursus illi communicare, id ipsum esse, quod Catholicae Ecclesiae unitate conjungi. Quid autem post acceptum ac recitatum confessorum libellum Cornelius egerit, ipse ea epistola narrat in haec verba: Ista eorum professione non moveremur? ut quod apud potestatem saeculi erant confessi, in Ecclesiam constituti comprobarent?

101. « Quapropter Maximum presbyterum locum suum agnoscere iussimus; caeteros cum ingenti populi suffragio recepinus. Omnia autem remissimus Deo omnipotenti, in cuius potestate sunt omnia reservata. Haec igitur, frater carissime, eadem hora, eodem momento ad te scripta transmisimus; et Nicephorum acotulum descendere ad navigandum festinantem de statione ad vos statim dimisi; ut nulla procrastinatione habita, velut praesens in isto clero et in isto populi cuncto, Deo omnipotenti et Christo Domino nostro gratias ageres. Credimus autem fore, quinimo pro certo jam confidimus, caeteros quoque, qui in errore hoc sunt constituti, in Ecclesiam brevi reverturos, cum auctores suos viderint nobiscum agere. Has litteras puto te debere, frater carissime, et ad caeteras Ecclesias mittere; ut omnes sciant, schismatici huius et haeretici dolus et pravavationem de die in diem evacuari. Bene vale, frater carissime. » Hucusque Cornelius; qui et in epistola, quam¹ scripsit ad Fabium episcopum Antiochenum, adnumerat inter eos qui ex schismate reversi sunt ad Ecclesiam, Celerinum nobilissimum confessorem, de quibus omnibus cum dicat, ad exigui temporis spatium, ab Ecclesia descivisse, satis significare videtur, hoc ipso anno, quo lapsi sunt, esse ad Ecclesiam revocatos.

102. Perlati in Africam, et in alias provincias Cornelii papae litteris de recantatione lapsorum confessorum, tum boni omnes vehementer advagivi, tum etiam qui illorum lapsu aequae prostrati fuerant, illis resurgentibus, pariter elevati sunt, de quibus Cyprianus Cornelio gratulatus ad eundem scribens² haec ait: « Hic enim quosdam fratres nostros error induxerat, quod sibi communicationem confessorum sequi viderentur; quo errore sublato, lux omnium pectoribus infusa est; et Ecclesia Catholica una esse nec scindi nec dividi posse, monstrata est. Nec quisquam iam facile poterit schismatici furentis verbis loquacibus decipi; quando probatum sit, bonos et gloriosos Christi milites non potuisse diu aliena fallacia et perfidia extra Ecclesiam detineri. » Haec Cyprianus. Sed et ipsi quoque qui resipuerunt confessores, de sua ipsorum poenitentia ad Cyprianum litteras dedere sic scriptas³: « Certi sumus, frater carissime, te quoque nobiscum pari voto congaudere. Nos habito consilio, utilitatibus Ecclesiae et paci magis

¹ Matt. v.

¹ Apud Euseb. lib. vi. c. 35. — ² Cypri. ep. XLVII. — ³ Apud Cypri. ep. L.

consulentes, omnibus rebus præfermissis, et iudicio Dei servatis, cum Cornelio episcopo nostro pariter et cum universo clero pacem fuisse, cum gaudio etiam universæ Ecclesiæ, præmia etiam omnium charitate hoc factum, his litteris nostris scire certissime debuisti. Oramus te, frater carissime, nullis amnis bene valere. » Hæc ipsi; ad quos etiam eodem argumento rescriptæ extant Cypriani ¹ litteræ, quibus cum eisdem congratulatur, tum etiam quid communi consensu de lapsis recipiendis actum sit, reddit certiores.

103. Cum autem Novatus ad socii (ut dictum est) a Novatiano pseudopapa datis litteris ad Africanos episcopos, quos possent, a Catholica communicatione divellent; inter alios Antonianus in Numidia episcopus, qui antea a Cornelii partibus steterat. Novatiani litteris permotus, mutare nonnullis incipiens, Quinco presbytero litteras ² ad Cyprianum dedit, quo ab eo de rebus gestis certior redderetur. Cyprianus vero, scriptis ad eum litteris, officio ac consilio non destitit, ut hominem vacillantem, ac propemodum collabentem statueret ac firmeret. Scriptam vero fuisse hanc a Cypriano epistolam post restitutionem lapsorum confessorum, illis verbis significat, quibus dicit: « Quod etiam Romanæ ad clerum tunc adhuc sine episcopo agentem, et ad confessores Maximum presbyterum et cæteros in custodia constitutos, nunc in Ecclesia cum Cornelio junctos, plenissime scripsi. » Sed quod Cyprianum quoque Antonianus ex iisdem Novatiani litteris cuperat habere suspectum; non defuit ille, eadem ad ipsum scripta epistola, se purgare, exactamque de rebus a se gestis rationem reddere.

104. *Prava dogmata Novatianorum.* — At quoniam tum Cornelii, tum Cypriani, de Novatiano ea frequens erat assertio, ut dicerent, ipsum non solum fuisse schismaticum, sed hæreticum; auctoremque schismatis atque hæresis ab eisdem sæpe laxatum; idem Antonianus a Cypriano significari petiit, quam hæresim Novatianus introduxisset. Obsecutus eadem Cyprianus, pluribus docet Novatianum ejus fuisse sententiæ, ut negaret semel lapsos amplius in Ecclesia admittendos, sed esse Dei iudicio relinquendos, nec ullum lapsorum habendum esse discrimen, criminumve distinctionem. Hæc autem ipsum ex stoica philosophia, quam professus erat, conatum esse in Dei Ecclesiam introducere, idem Cyprianus demonstrat, his verbis ipsum Novatianum sugillans: « Alia est philosophorum et Stoicorum ratio, frater carissime, qui dicunt omnia peccata paria esse, et virum gravem non facile flebri oportere. Inter Christianos autem et philosophos plurimum distat. Et cum Apostolus ³ dicat: Videat ne quis vos deprædetur per philosophiam et inanem fallaciam; vitanda que non de Dei clementia veniunt, sed de philosophiæ durioris præsumptione descendunt. » Hæc ipse.

105. Sed contra Novatiani dogmata recte sentire Dei Ecclesiam, quæ lapsos pœnitentes admittat; et

distinctione adhibita cujusque criminum, vel sero, vel mature eos recipere, pluribus docet. Vellet autem ex Stoica secta, quod Stoicus esset, hæc impie mutatus esse videri potuisset; tamen videas ejusmodi perversi dogmatis in Montani hæresi esse impressa vestigia; ex Montani enim Paracleti illud quoque vindicavit sibi Tertullianus ⁴, ut in mœchiam lapsos in Ecclesiam recipiendos esse negaret. Quod vero Novatianus falso jactaret defecturos in Ecclesia martyres, si lapsis tam ampla pateret via; Cyprianus id confutans, Ecclesiæ robur in bonis viris demonstrat, sic inquit: « Nec putes, frater carissime, hinc aut virtutem fratrum minui, aut martyria deficere, quod lapsis laxata sil penitentia, et quod penitentibus spes pacis oblata; manet vere fidentium robur immobile, et apud timentes ac diligentes corde toto Deum stabilis et fortis perseverat integritas. Nam et mehis a nobis penitentia tempus conceditur, et pax datur; non tamen ideo virginitas in Ecclesia deficit, aut continentia propositum gloriosum per aliena peccata languescit. Floret Ecclesia tot virginibus coronata, et castitas ac pudicitia tenorem gloriae suae servat; nec quia adultero penitentia et venia laxatur, continentia vigor fragitur. » Ex eadem Montani, quæ dicitur Catephrygum hæresis, Novatianum mutuum esse venena, Pacianus ⁵ æque nobiscum sentit, cum ait: « Scriptis tuis penitentiam usquequaque damnantibus, secum un Phrygas te sensisse pronuntias. » Ac rursum alibi ⁶, Novatianum suosque secutos esse Tertullianum, demonstrat.

106. Fuerunt hæc a Novatiano prima excogitata impietatis dogmata, quæ (ut de aliis quoque hæresibus accidit) a successibus aucta sunt, ac turpius deformata. Eos non admittere secundas nuptias, et hoc ipsum ex secta Montani; abnegasse quæ Novatianum baptismum, et quæ præcedit baptismum, fidem scilicet et confessionem, scribit Dionysius episcopus Alexandrinus. Hoc patet esse quod Theodoretus ⁷ affirmat, baptizatos in Ecclesia Catholica iterum ab eo baptizari consuevisse; sed de hoc suo loco dicemus. Rursum vero Novatiani seclatorem quem iam negasse Petrum apostolum fuisse baptizatum, sanctus Augustinus ⁸ affirmat. Quod præterea se minus dicerent, nec vel aliquando lapsos, ac neque consortium vellet halere cum lapsis, pulchro nomine (an potius dicam Pharisæico) *καταρτίος* se dici voluisse, affirmat Eusebius ⁹. Eisdem pariter decoros candidis vestimentis incedere solitos, auctor est Socrates ⁷.

107. *Fideles a Barbaris abducti redimuntur.* — Porro quod Novatianus, de cuius hæresi sermo est, negaret lapsos penitentes in Ecclesiam recipiendos; eo recordiæ atque temeritatis prolepsus infelix est, ut negaret quod est in apostolice Symbolo, remissionem peccatorum, in Ecclesia reperiri. Sed et ex necessaria quoque assumptione hæresis hujusmodi

¹ Tertul. de Pudicit. per totum. — ² Pacianus ad Sympr. ep. I. — ³ Idem ad Sympr. ep. III. prope finem. — ⁴ Theod. bar. fab. lib. III. — ⁵ Aug. epist. cviii. — ⁶ Euseb. lib. vi. c. 35. — ⁷ Socr. lib. vii. cap. 20.

¹ Cypr. epist. LI. — ² Idem epist. LII. — ³ Coloss. II.

deduci conclusio videbatur, ut a Christo Ecclesiae claves datas esse tam procaciter quam turpiter negaretur tum ab ipso, tum illis qui ab eo denominati sunt Novatiani; in quos haec S. Augustinus ¹: « Nec audiamus eos, qui negant Ecclesiam Dei omnia peccata posse dimittere. Haec mihi dum in Petro petram non intelligunt, et notant credere datas Ecclesiae claves regni caelorum, ipsi eas de manibus amiserunt. Isti sunt qui viduas, si misserint, tanquam adulteras damnant, et super doctrinam apostolicam se praedicant esse mundiores? qui nomen suum si vellent agnoscere, mundanos se potius, quam mundos, vocarent. » Haec et alia Augustinus.

108. Reddita (ut vidimus) Ecclesiae pace, accidisse putatur ut de redemptione eorum actum sit, qui dira illa barbarorum incursione in Numidia Christiani captivi abducti sunt; quando Numidiae episcopi ad S. Cyprianum scripserunt, rogantes ut pro redimendis captivis pecuniam colligere dignarentur. Qui collecta ex more Christianis indicta, pecuniae summam ex fidelium liberali collatione coactam mittens, ad eosdem Numidiae episcopos scripsit ² epistolam, cujus illud exordium: « Cum maximo animi nostri gemitu et non sine lacrymis legimus litteras vestras, fratres carissimi, quas ad nos pro dilectionis vestrae sollicitudine, de fratrum nostrorum et sororum captivitate fecistis. Quis enim non doleat in ejusmodi casibus? aut quis non dolorem fratris sui suum proprium computet? » Et post multa: « Quis enim non humanitatis memor, et mutuae dilectionis admonitus; si pater est, illic esse nunc filios suos computet? si maritus est, uxorem suam illic captivam teneri cum dolore pariter ac pudore vinculi maritalis existimet? Quantus vero communis omnibus nobis moeror est et cruciatus de periculo virginum quae illic tenentur; pro quibus non tantum libertatis, sed et pudoris jactura plangenda est; nec tam vincula barbarorum, quam leonum et lupanarium stupra debenda sunt; ne membra Christo dicata, et in aeternum continentiae honore pudica virtute devota, insultantium libidine et contagione foedentur? » Sacras Deo (quas moniales dicimus) eas vestras virgines aperte significat.

109. Quanta vero tunc S. Cypriani exhortatione liberalitas Carthaginensis Ecclesiae emiserit, sequens ejusdem sermo declarat, cum ait: « Quae omnia istic secundum litteras vestras, fraternitas nostra cogitans, et dolenter examinans, prompte omnes et libenter ac largiter subsidia nummaria fratribus contulerunt; semper quidem secundum fidei suae firmitatem ad opus Dei prout, nunc tamen magis ad opera salutaria contemplatione tanti doloris accensi. » Ac paulo post: « Denique maximas vobis gratias agimus, quod nos vestrae sollicitudinis et tam bonae ac necessariae operationis participes esse voluistis, ut offerretis nobis

agros uberes, in quibus spei nostrae semina mitteremus, expectaturi messem de amplissimis fructibus, qui de hac caelesti et salutari operatione proveniunt. Misimus autem sestertia, centum millia nummum, quae et istic in Ecclesia, cui de Domini indulgentia praesumus, cleri et plebis apud nos consistentis collatione collecta sunt: quae vos illic pro vestra diligentia dispensabit. Et optamus quidem nihil tale de caetero fieri, et fratres nostros Domini majestate protectos ab ejusmodi periculis incolumes reservari. Si tamen ad explorandam animi nostri charitatem, et ad examinandam pectoris nostri fidem, tale aliquid acciderit; nolite cunctari nuntiare haec litteris vestris; pro certo habentes, Ecclesiam nostram et fraternitatem istic universam, ne haec fiant, precibus orare; si facta fuerint libenter et largiter subsidia praestare. » Haec et alia Cyprianus, quibus tanquam in viva tabula expressa elucet pulcherrima in dilectione fratrum illorum temporum Ecclesiae facies.

110. Quota autem haec esset ad eos missa numerorum quantitas, ex confusa lectione absque aliqua (al. alia) interpunctione reddi posset ambigua, nisi nimia numeri excrementa cogeret interposita virgula disjungere dictiones. Nam si legas, ut Pameli habet editio: « Misimus sestertia centum millia, » cum singula sestertia valeant mille sestertios, et mille sestertii viginti quinque aureorum numerum contineant; dicere opus esset, a Cypriano myriadas duas et senis aureorum missas, nimirum vicies centena et quingenta millia aureorum. Sed plane excedit humanum captum, ut tam ingens pecuniarum vis ex Christianis Carthaginensibus colligi a Cypriano potuerit. Quamobrem alterutro modo legendum, nimirum ut sit lectio: « Misimus sestertia, centum millia nummum. » Ut sit Cypriani verborum sensus se litteris illis sestertia mittere; sed quot mittat sestertia, verbis illis, quae addit, declarare voluisse, nempe centum millia nummum, quae efficiunt sestertia centum. Vel loco sestertia, legendum sit, sestertium nummum, quod idem est atque sestertii. Verum neutram harum puto fuisse germanam Cypriani lectionem; sed quod ipse in epistola sic scripserit more majorum. HS. CM. N. librarius, qui excerpserit ejusmodi numeri notas vocibus illis quae leguntur expresserit. Sed diversarum harum lectionum una tamen concursus summa colligitur, nimirum ut cum singuli mille HS. sint aurei nummi viginti quinque, tota summa HS. CM. N. fiet duorum millium et quingentorum aureorum, vel monetae nunc Romanae (ut numerat Panvinus ¹) tria millia aureorum. Certe quidem haud exigua haec summa aë inani debet, quae ex col'ectitia pecunia Christianorum tantummodo Carthaginensium, ingenti praesertim persecutione mirum in modum vexatorum, a Cypriano missa est pro redimendis captivis ad Numidiae episcopos.